
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Turismo Spettacolo Cultura 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 903 del 17/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Restauro sculture dell?artista Aurelio Persio (1518/1579) e 
ricostruzione polittico - Adesione alla raccolta fondi - Impegno di 
spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso:
che  con  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  235 in  data  11 dicembre 2018,  dichiarata

immediatamente eseguibile, questa Amministrazione comunale, intendendo  sostenere ogni attività
tesa  alla  valorizzazione  culturale,  sociale  e  civile  della  comunità  di  riferimento,  ha  aderito  alla
raccolta fondi promossa dall’Arciprete Don Vito Castiglione Minischetti, Parroco della Chiesa di San
Leone Magno di Castellana Grotte, per il restauro delle opere dell’artista "Aurelio Persio" presenti
presso la riferita Chiesa Matrice;

 Vista la sopra riferita Deliberazione di G.C., con la quale è stato, tra l’altro, stabilito di: 
 aderire  alla  raccolta  fondi, a  mente  del  vigente  Regolamento  comunale,  promossa

dall'Arciprete  della  Chiesa  Matrice,  richiedente,  con  il  contributo  di  €  2.500,00,  quale
compartecipazione dell’Ente alle spese per il restauro delle opere dell'Artista "Aurelio Persio"
presenti presso la riferita Chiesa Matrice;

 prenotare la somma di € 2.500,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1,
Macroaggregato 4 (cap.  760.00 denominato:  "Enti  teatrali,  istituti  ed enti  ed associazioni
comitati  finalità  culturali,  religiose e varie  -  contributi")  del  Bilancio  finanziario  2018/2020
annualità 2018;

 demandare al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  degli  atti  successivi  e
conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri  e modalità per la
concessione  di  sovvenzioni  e  di  contributi  per  la  promozione  dei  settori  scolastico,  scientifico,
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi
di legge;

Considerato che,  a  mente  del  menzionato  Regolamento,  l’Ente,  nell’ambito  dei  settori  di
intervento di cui al medesimo Regolamento e nella specie della “valorizzazione e tutela dei beni
culturali”,  concede  ai  soggetti  richiedenti  di  cui  all'art.  5  dello  stesso  Regolamento,  “contributi
finanziari a favore di soggetti pubblici e privati organizzatori e realizzatori di iniziative di particolare
valore scientifico, culturale, scolastico e sociale per la parziale copertura dei relativi oneri”;

Documento firmato digitalmente



Valutato, secondo i criteri di cui all’art. 11 del sopra menzionato Regolamento comunale, il
livello  di  interesse sovracomunale del  progetto di  restauro per  come proposto,  nonché il  valore
culturale e sociale e, conseguentemente, anche turistico dello stesso;

Ritenuto,  per quanto sopra detto, in considerazione delle finalità della iniziativa per come
proposta, tutte rispondenti all’interesse generale della comunità:

 di  aderire  alla  raccolta  fondi  promossa  dall’Arciprete  Don  Vito  Castiglione  Minischetti,
Parroco della Chiesa di San Leone Magno di Castellana Grotte, per il restauro delle opere
dell’artista "Aurelio Persio" presenti presso la riferita Chiesa Matrice, concedendo,  a mente
del  vigente Regolamento  comunale,  il  contributo di  €  2.500,00,  quale  compartecipazione
dell'Ente  alle  spese  da  sostenersi  per  l’iniziativa  in  oggetto,  quantificate  dallo  stesso
Arciprete in complessivi € 50.000,00, dando atto che il contributo assegnato verrà erogato ad
avvenuta  realizzazione  del  progetto  di  restauro  proposto,  subordinatamente  alla
presentazione di debita documentazione fiscale dimostrativa della spesa totale sostenuta;

 di assumere impegno di spesa di € 2.500,00, con imputazione alla Missione 5, Programma
2,  Titolo  1,  Macroaggregato  4,  (cap.  760  denominato:  “Enti  teatrali,  istituti  enti  ed
associazioni comitati finalità culturali,  religiose e varie - contributi”)  del bilancio finanziario
2018/2020, annualità 2018;
Dato  atto  che  l’intervento  di  sostegno  disposto  con  la  presente  non  si  configura  come

sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n.
122/2010,  in  quanto trattasi  di  contribuzione ad attività che rientra tra quelle  volte allo  sviluppo
socio-economico e culturale del territorio, obiettivo che l'Ente è tenuto a perseguire

Richiamato l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina

del Responsabile del Settore III dell’Ente”;

DETERMINA

Per quanto in premessa specif icato che qui integralmente si  r iporta

1 Di aderire,  in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 235/2018, alla raccolta fondi promossa
dall’Arciprete  Don  Vito  Castiglione  Minischetti,  Parroco  della  Chiesa  di  San  Leone  Magno  di
Castellana Grotte, per il restauro delle opere dell’artista "Aurelio Persio" presenti presso la riferita
Chiesa  Matrice,  concedendo,  a  mente  del  vigente  Regolamento  comunale,  il  contributo  di  €
2.500,00,  quale  compartecipazione  dell'Ente  alle  spese da sostenersi  per  l’iniziativa  in  oggetto,
quantificate dallo stesso Arciprete in complessivi € 50.000,00;

2 Di  assumere  impegno di  spesa di  complessivi  €  2.500,00,  con imputazione alla  Missione 5,
programma  2,  Titolo  1,  Macroaggegato  4  (cap.760  denominato:  “Enti  teatrali,  istituti  enti  ed
associaziioni  comitati  finalità  culturali,  religiose  e  varie  –  contributi”)  del  bilancio  finanziario
2018/2020, annualità 2018;

3 Di stabilire che si procederà alla erogazione, in favore dell'Arciprete-Parroco della Chiesa Matrice
San Leone Magno di Castellana Grotte, della somma di cui sopra ad avvenuta realizzazione del
progetto  di  restauro  proposto,  subordinatamente  alla  presentazione  di  debita  documentazione
fiscale dimostrativa della spesa totale sostenuta;

4 Di  trasmettere il  presente Atto Determinativo  all'Arciprete della  Chiesa Matrice  di  Castellana
Grotte, perché ne abbia piena ed opportuna conoscenza.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana

Documento firmato digitalmente



Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonia Tauro

Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

